Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120200085

85

Nº 232, segunda-feira, 2 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 153061

Nº Processo: 23071021182201932. Objeto: Contratação de empresa para obras de reforma
da edificação da Unidade Vila Bretas do campus avançado de Governador Valadares da
Universidade Federal de Juiz de Fora. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 02/12/2019 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua São Paulo, 745, Centro - Governador
Valadares/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-99-00008-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 23/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

KASSANDRO CARDOSO BURMANN
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/11/2019) 153061-15228-2018NE802164
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 169
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO VISANDO À CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - UFJF

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº
01, de 02/01/2017, e considerando o constante dos autos do processo nº
23071.018282/2019-81 e do processo/SEI nº 0121185.010326/2019-80, bem como o
disposto na Portaria nº 1.859, de 11/11/2019, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
de 13/11/2019, que tornou sem efeito a Portaria nº 1.849 de 08/11/2019, publicada no
DOU de 12 de novembro de 2019, TORNA PÚBLICO o extrato do Edital Nº 169 PROGEPE-
UFJF de Convocação para a repetição da Seleção nº 95 do Edital nº 148/2019, destinado à
contratação de Professor Substituto para o Departamento de Ciências Humanas do Colégio
de Aplicação João XXIII, para:

1. Convocar os candidatos que tiveram suas inscrições deferidas na Seleção nº
95, do Edital nº 148/2019, de 16/10/2019, publicado no DOU de 18/10/2019, visando à
repetição do certame, a partir da composição da Banca Examinadora, de acordo com os
preceitos estabelecidos pelo Edital Normativo nº 147/2019, de 15/10/2019.

2. Informar que a Instalação da Banca Examinadora / Início das Provas será no
dia 10/12/2019, às 13h, na Sala 20 (Prédio do Ensino Médio) do Colégio de Aplicação João
XXIII - Rua Visconde de Mauá, nº 300 - Bairro Santa Helena - Juiz de Fora - Minas Gerais.
CEP: 36015-260.

A íntegra do Edital de Convocação supramencionado bem como avisos,
retificações e demais documentos inerentes ao processo seletivo estará disponível no
endereço eletrônico http://www.ufjf.br/concurso/

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

EXTRATO DE EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 169
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO VISANDO À CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - UFJF

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA, no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº
01, de 02/01/2017, e considerando o constante dos autos do processo nº
23071.018282/2019-81 e do processo/SEI nº 0121185.010326/2019-80, bem como o
disposto na Portaria nº 1.859, de 11/11/2019, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
de 13/11/2019, que tornou sem efeito a Portaria nº 1.849 de 08/11/2019, publicada no
DOU de 12 de novembro de 2019, TORNA PÚBLICO o extrato do Edital Nº 169 PROGEPE-
UFJF de Convocação para a repetição da Seleção nº 95 do Edital nº 148/2019, destinado à
contratação de Professor Substituto para o Departamento de Ciências Humanas do Colégio
de Aplicação João XXIII, para:

1. Convocar os candidatos que tiveram suas inscrições deferidas na Seleção nº
95, do Edital nº 148/2019, de 16/10/2019, publicado no DOU de 18/10/2019, visando à
repetição do certame, a partir da composição da Banca Examinadora, de acordo com os
preceitos estabelecidos pelo Edital Normativo nº 147/2019, de 15/10/2019.

2. Informar que a Instalação da Banca Examinadora / Início das Provas será no
dia 10/12/2019, às 13h, na Sala 20 (Prédio do Ensino Médio) do Colégio de Aplicação João
XXIII - Rua Visconde de Mauá, nº 300 - Bairro Santa Helena - Juiz de Fora - Minas Gerais.
CEP: 36015-260.

A íntegra do Edital de Convocação supramencionado bem como avisos,
retificações e demais documentos inerentes ao processo seletivo estará disponível no
endereço eletrônico http://www.ufjf.br/concurso/

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
CENTRO DE COMPUTAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - SRP

O Centro de Computação da Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG
torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico SRP nº 03/2019.
Processo: 23072.042150/2019-61. Objeto: Aquisição de equipamentos e insumos para
manutenção, reposição e expansão de estoque para a rede de telefonia e para os
servidores de rede da UFMG. Sagrou-se vencedora as seguintes empresas: ASET
COMÉRCIO E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ
14.517.997/0001-66, Item 01; NEXTEST ELETRÔNICA EIRELI - EPP, CNPJ
22.207.319/0001-25; Itens 02 e 04; NIKITA SARA LIMA DA SILVA LINO 36366229864,
CNPJ 17.970.151/0001-75; Itens 05 e 13; LAN TECNOLOGIA EM REDES EIRELI, CNPJ
18.680.580/0001-70, Itens 07 e 09; CONTROLLTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA EIRELLI, CNPJ 32.842.887/0001-51, Item 08; OESTE BATERIAS E PEÇ A S
AUTOMOTIVAS EIRELI, CNPJ 12.906.226/0001-35, Item 10; LUCAS MANOEL DA COSTA
EIRELI, CNPJ 19.209.231/0001-38, Item 11; ALFA TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA EM REDE, CNPJ 31.837.899/0001-25, Item 12; INFINITY COMÉRCIO,
SERVIÇOS E ENGENHARIA LTDA, CNPJ 33.071.501/0001-18, Itens 15 e 16; AGOS B2G
COMERCIAL E SERVIÇOS EM LICITAÇÕES EIRELI, CNPJ 34.346.979/0001-76, Item 18; VC
COMÉRCIO EIRELI, CNPJ 31.472.148/0001-52, Itens 19 e 20; ELETRA TECNOLOGIA E
INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 01.804.159/0001-21, Itens 23, 26 e 33; RAPHAEL SILVA
ARAÚJO, CNPJ 24.884.690/0001-57, Itens 21, 22, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31 e 32. Itens
fracassados: 03, 06 e 17. Item cancelado: 14. Os autos do processo encontram-se
disponíveis na sede do Centro de Computação da UFMG, UG 153258. A ata do pregão
eletrônico com a relação detalhada dos preços unitários encontra-se disponível no
endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br

RENATO ADRIANO PIRES DOMINGOS
Pregoeiro

ESCOLA DE ARQUITETURA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53/2019 - UASG 153275

Nº Processo: 23072053179201978 . Objeto: Contratação da Fundação de Desenvolvimento
da Pesquisa-FUNDEP, para dar apoio ao Projeto de extensão: "PROGRAMA DE
REQUALIFICAÇÃO E EXPANSÃO DE EQUIPAMENTOS DA FUNARTE". Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contrato firmado nos termos do inciso XIII, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, combinado
com artigo 1º da Lei nº 8.958/94. Declaração de Dispensa em 29/11/2019. LEONARDO
BARCI CASTRIOTA. Coordenador do Projeto. Ratificação em 29/11/2019. MAURICIO JOSE
LAGUARDIA CAMPOMORI. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 3.973.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 18.720.938/0001-41 FUNDACAODE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 29/11/2019) 153275-15229-2019NE800203

FACULDADE DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 18/2019 - UASG 153283

Nº Processo: 23072029909201910 . Objeto: Contratação de Fundação de Apoio( I P EA D )
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Contratação de Fundação de Apoio Declaração de Dispensa em
21/11/2019. RICARDO SILVEIRA MARTINS. Coordenador Cepead. Ratificação em
21/11/2019. HUGO EDUARDO ARAUJO DA GAMA CERQUEIRA. Diretor. Valor Global: R$
60.000,00. CNPJ CONTRATADA : 16.578.361/0001-50 FUNDACAOINSTITUTO DE PESQUISAS
ECONOMICAS, ADMINISTRATIVAS E CONTABEIS DE MINAS.

(SIDEC - 29/11/2019) 153283-15229-2019NE800085

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTINÇÃO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 2/2019

Nº Processo: 23520.008143/2019-12 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA
BAHIA. CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a empresa AMÉRICA RECRUTRAMENTO DE PESSOA L
LTDA. CNPJ nº 32.468.627/0001-68 Objeto: Fica o presente Acordo de Cooperação Técnica
extinto entre as partes, haja vista que a Convenente desistiu do referido acordo. Data da
extinção: 29/11/2019

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019 - UASG 158515

Nº Processo: 23204001084201804. PREGÃO SRP Nº 11/2018. Contratante: UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado: 20166637000160. Contratado : LOGICA
COMERCIO E LOCACAO DE MAO -DE OBRA EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de
Agente de Portaria e Vigia para atender as demandas da Universidade Federal do Oeste do
Pará. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Decreto n° 7.892/2013 e
Instrução Normativa nº 05/2017 . Vigência: 01/12/2019 a 30/11/2020. Valor Total:
R$2.737.373,80. Fonte: 8100000000 - 2019NE801672. Data de Assinatura: 20/11/2019.

(SICON - 29/11/2019)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 158515

Nº Processo: 23201001326201981. PREGÃO SRP Nº 26/2019. Contratante: UNIVE R S I DA D E
FEDERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado: 19362299000152. Contratado : ERICA E.G.
LIMA SERVICOS DE MAO DEOBRA EIRELI. Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento de tripulação e prestação dos serviços de vigilância e despacho de viagens
para atender o Navio Hospital Abaré e outras embarcações da Universidade Federal do
Oeste do Pará. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, Decreto nº
7.892/2013, Decreto nº 9.507/2018 e Instrução Normativa nº 05/2017 . Vigência:
01/12/2019 a 30/11/2020. Valor Total: R$308.787,14. Fonte: 8100000000 - 2019NE801711.
Data de Assinatura: 26/11/2019.

(SICON - 29/11/2019)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 32895/2019. Partes: Fabel - Faculdade de Belém e Universidade Federal do Pará.
Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86,
Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da
data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa. Fabrizio Santos Bordallo, pela Fabel -
Faculdade de Belém, e Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA.

Processo: 33252/2019. Partes: Laboratório de Patologia Clínica Hélio Oliveira - Danilo
Mendonça S/C Ltda e Universidade Federal do Pará. Objeto: Estágio para alunos
regularmente matriculados em Cursos de Graduação da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec. 93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG,
Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro:
Justiça Federal - Belém/Pa. Flávio Porpino de Oliveira, pelo Laboratório de Patologia Clínica
Hélio Oliveira - Danilo Mendonça S/C Ltda, e Emmanuel Zagury Tourinho, pela UFPA .

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1.436/2019 - UASG 153063

Nº Processo: 35064/2019 . Objeto: Execução do Projeto "Anjos do Banjo: Musicalização nos
Bairros de Belém". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A contratada é instituição regimentalmente
incumbida do fomento ao ensino e à pesquisa. Declaração de Dispensa em 29/11/2019.
JOAO CAUBY DE ALMEIDA JUNIOR. Pró-reitor de Administração. Ratificação em
29/11/2019. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 60.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA .

(SIDEC - 29/11/2019) 153063-15230-2019NE800017

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2019 - UASG 153063

Nº Processo: 034692/2019-50. Objeto: Aquisição de Equipamentos Domésticos diversos
(Airfrayer, Purificador de água, Balanças, Bebedouro, Batedeira, Split's, Desidratador de
alimentos, Desmudificador, Liquidificador, Micro-onda, Refrigedrador e outros).. Total de
Itens Licitados: 23. Edital: 02/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto, - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153063-5-00043-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 02/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/12/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

SIDIELSON ALVES DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/11/2019) 153063-15230-2019NE800530

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-02T06:12:04-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial